
 

 

 

PROGRAMA FAMILIAS EN TRANSICIÓN (FIT) 

Guía de referencia y recursos comunitarios 

 

 

Contenido 
 

Intermediaria – personas sin hogar        1  

 

Números de emergencia y para derivaciones                                                   1    

 

Necesidades básicas y ayuda financiera                                                          3   

 

Ayuda legal                                                                                                   6  

 

Ayuda médica                                                                                               8  

 

Servicios para personas discapacitadas y con enfermedades crónicas   9  

 

Servicios para mujeres maltratadas                                                                 10 

  

GED – Programas vocacionales                                                                       10 

  

Servicios relacionados con las drogas y el alcohol                                          12 

  

Servicios para pacientes hospitalizados y atención residencial por  

abuso de drogas y/o alcohol y problemas de salud mental                              14 

      

Otros servicios de apoyo                                                                              15 

 

Servicios relacionados con el embarazo y la ginecología                                 18 

 

Albergues para familias                                                                                 20 

 

Albergues para personas que huyen de la casa                                                 21 

 

Terapia     22 

 

ÍNDICE                                                                                                     24 

                                     

                    

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

 

 

 

NÚMEROS DE EMERGENCIA Y PARA DERIVACIONES 
 

NÚMERO DE EMERGENCIA                                                                             911                                                                   

        

Ben Taub Psych Center                                                                      713-873-4900 

    1502 Taub Loop, Houston, TX 77030 

     Colocación de emergencia para adolescentes con ideas suicidas 

 

Child Find of America  1-800-426-5678 

     Localización de niños que huyen del hogar y niños secuestrado  1-800-I-AM-LOST 

     Oficina administrativa  845-883-6060 

 

The Children’s Assessment Center 

     2500 Bolsover St.   Houston, TX 77005  713-986-3300 

 

Harris County Community Youth Service Center 

     6300 Chimney Rock Houston, TX 77081  713-295-2500 

     Intervención de crisis las 24 horas 

     Derivación para servicios comunitarios para jóvenes 
 

Crisis Hotline                                                                                       832-416-1177 

      Intervención de crisis de Houston, Inc.  TEEN: 832.416.1199 (CALL) 

      5322 West Bellfort, Suite 203   TEEN: 281.201.4430 (TEXT) 

      Houston, TX 77035      

      Prevención de suicidios e intervención de crisis las 24 horas   

      https://www.crisishotline.org/ 

 

Federal Emergency Management Agency                                        1-800-621-3362 

    (FEMA)          1-800-621-FEMA 

www.fema.gov   

https://www.crisishotline.org/
http://www.fema.gov/


2 

 

 

 

NÚMEROS DE EMERGENCIA Y PARA DERIVACIONES 

 

Federal Emergency Management Agency                                      713-685-2300  

     (FEMA) [United Way] Of Greater Houston 

     50 Waugh Dr. 77007  

 

Harris County Constable Precinct IV Office                                  281-401-6205 

     6831 Cypresswood Drive, Springs, TX 77379  

     Despacho de llamadas de emergencias las 24 horas                        281-376-3472 

 

Harris County District Attorney Juvenile Division 

     1201 Franklin St. Houston, TX 77002                                             713-274-0035 

 

Harris County Jail (Línea de información pública)                                    713-755-5300 

 

Harris County Juvenile Probation                                                    713- 222-4100 

 

Harris County Protective Services For Children & Adults 

     Agencia local 

     2525 Murworth Dr. Houston, TX 77054                                         713-394-4000 

     http://hcps.harriscountyTXgov/ 

 

Harris County Sheriff’s Department 

     Unidad contra el abuso infantil                                                            713-274-0150 

     Personas desaparecidas                                                                             713-221-6000 

 

Houston Area Women’s Center (HAWC) 

     Línea directa                                                                                            713-528-2121 

     Incluye albergue y terapia para mujeres maltratadas 

     Proporciona terapia en los hospitales por violencia doméstica y abuso sexual 

 

Houston Police Department 

     Personas que huyen del hogar y personas desaparecidas                       713-731-5223 

 

Jersey Village Police Department                                                       713-466-5824 

 

The Harris Center for Mental Health and IDD (Formerly MHMRA)         713-970-7000 

     Clínica para crisis                                                                                   713-970-4600 

     Línea de ayuda                                                                                          713-970-7070  

  1-866-970-4770 

 

Mothers Against Drunk Drivers (MADD)                                         281-590-2222 

     15355 Vantage Pkwy W. #220 Houston, TX 77032 

 

National Center for Missing and Exploited Children                      1-800-843-5678 

 

National Runaway Switchboard                                                        1-800-786-2929  

 

Probate Courts 3 and 4                                                                          713-741-6020 

     Órdenes judiciales por salud mental 
 

 

http://hcps.harriscountytxgov/


3 

 

 

NÚMEROS DE EMERGENCIA Y PARA DERIVACIONES 

 

Rape Crisis                                                                                          713-528-7273 

     Línea directa para casos de abuso sexual  

     Servicios provistos mediante el Centro de mujeres de la zona de Houston 

 

Runaway Hotline – Texas                                                                 1-888-580-4357 

     Llamada gratis  

     Línea de texto para crisis (Envíe mensaje de texto “Go” al 741741) 

 

Texas Missing Persons                                                                      1-800-346-3243 

     Centro de información 

     Se contestan llamadas de 7:30 a.m. a 5 p.m. 

Texas Victim Information & Notification Everyday (VINE) 

     Llamada gratis                                                                                         1-877-894-8463 

  

Texas Youth Hotline  1-800-989-6884 

                                                                                                                                   1-800-210-2278 

  

TRIAD Prevention Program  713-295-2600 

 

United Way Helpline  211 

 

NECESIDADES BÁSICAS Y AYUDA FINANCIERA 

 

Attorney General’s Office  1-800-252-8014 

     División de manutención de menores 

     4600 Highway 6 N. # 300 Houston, TX 77084                                 713-973-4300 

 

     6200 Savoy, Suite 930 – Houston, TX  77036   713-243-7100 

     Zonas postales:  77041, 77084, 77095 

 

     450 N. Sam Houston Pkwy., Suite 190 – Houston, TX  77060         81-820-1200 

     Zona postal:  77065 

 

     5225 Katy Frwy, Suite 300 – Houston, TX  77007                           713-861-7427 

     Zonas postales:  77040, 77092 

 

Christian Rescue Mission                                                                    713-659-7750 

     Ayuda con los servicios públicos, alquiler, comida y ropa  

     Todas las zonas postales 

 

Consumer Credit Counseling Service                                                  713-923-2227 

     7915 FM 1960 West, Suite 240 – Houston, TX  77070 

     Servicio las 24 horas                                                                                 1-866-531-0572 

     4600 Hwy 6 North, Suite 250, Houston, TX 77084 

 

Cy-Fair Helping Hands                                                                          281-858-1222 

     www.cyfairhelpinghands.org 

     7710 Cherry Park Drive Suite G 

     Houston, TX 77095  

 

http://www.cyfairhelpinghands.org/


4 

 

 

 

NECESIDADES BÁSICAS Y AYUDA FINANCIERA 

 

Cypress Community Assistance Ministries                                         281-955-7684 

     11202 Huffmeister, Houston, TX 77065 

 

Fairbanks United Methodist Church                                                  713-462-3206 

     Ayuda con los servicios públicos, alquiler, comida 

     14210 Aston Street Houston, TX 77040 

 

Federal Emergency Management Agency (FEMA)                          211 

     Centro de llamadas de United Way                                                       713-696-1988 

     Para ayuda de emergencia con la comida, el alquiler, la hipoteca, etc.   713-881-3100 

 

Gulf Coast Community Services  713-393-4700 

     9320 Kirby Dr. 

     Ayuda con la hipoteca, el alquiler y la comida 

   

Acres Home Center                                                                              832-393-4145 

    6719 Montgomery Road, Houston, TX  77091 

    Ayuda con la hipoteca, el alquiler y la comida 

 

Guadalupe Center                                                                                713-227-9981 

     326 S. Jensen Dr. – Houston, TX 77003 

     Ayuda con el alquiler y los servicios públicos                                        1-866-649-5862 

 

Harris County Department of Social Services                                 713-696-7900 

     9418 Jenson Dr. – Houston, TX  77091 

 

Houston Housing Authority                                                                713-260-0600 

     2640 Fountainview, Suite 100 – Houston, TX  77057                      713-260-0800 

     Viviendas públicas/Sección 8 

 

Lakewood United Methodist Church                                                 281-370-2273 

     11330 Louetta Road – Houston, TX  77070 

     Ropa y despensa de alimentos 

 

Northwest Assistance Ministries                                                        281-885-4555 

     15555 Kuykendahl – Houston, TX  77090 

     Clínica para niños (0 a 13 años)                                                           281-885-4630 

     Interfaith Hospitality Network                                                         281-885-4568 

     Meals on Wheels (Comidas a domicilio)                                                281-885-4623 

     Programa de apoyo de vivienda                                                          281-885-4584 

     Tienda de artículos de segunda mano                                                      281-880-9000 

     2580 FM 1960 West – Houston, TX  77090 

 

Harris County Community Services                                                  713-578-2000 

     8410 Lantern Point-Houston, TX  77054 

     Ayuda a familias de ingresos bajos a moderados a obtener una vivienda 

     Solo para residentes del Condado de Harris 

 

 

 



5 

 

 

NECESIDADES BÁSICAS Y AYUDA FINANCIERA 

 

Operation I. D.                                                                                     713-620-6476 

     First Presbyterian Church, 5220 Travis – Houston, TX  77004 

     Ayuda con tarjetas de identificación y certificados de nacimiento del estado de Texas 

 

Salvation Army Greater Houston Area Command                         713-752-0677 

     Social Services  

     1500 Austin – Houston, TX  77002  

     Todas las zonas postales del Condado de Harris  

 

Salvation Army Northwest Corp                                                       832-200-4611 

     12507 Windfern Rd, Houston, TX 77064 

     Programas para después de la clases 

 

Social Security Administration                                                          1-800-772-1213 

     Varias oficinas 

     16200 Dillard Dr. Houston, TX 77040 (Jersey Village) 

     10120 NW Freeway, Suite 100 – Houston, TX  77092 

     (Hwy 290 y Mangum/Dacoma) 

     Zonas postales:  77040, 77041, 77065, 77084, 77092, 70095, 77429, 77433 

     www.ssa.gov 

 

Direct Energy  

     Power To Go Prepaid Electricity 

      www.directenergy.com/texas/power-to-go                              855-676-7239 

     Ofrece ayuda para recibir tarifas reducidas para el  

     inicio de los servicios y los gastos mensuales       

 

St. Vincent de Paul Society                                                           713-741-8234 

     Ayuda financiera, ropa, vivienda y muebles 

     2403 Holcombe Blvd. Houston, TX 77021 

 

Texas Health and Human Services                                                  713-767-2095 

     Varios sitios 

     1100 Greens Pkwy. – Houston, TX  77067 

     Zonas postales:  77040, 77041, 77064, 77065, 77066, 

     77067, 77068, 77095, 77429, 77433 

     1440 North Loop – Houston, TX  77009 

      Zonas postales:  77084, 77092 

      TANF / Estampillas de comida / Medicaid 

      Seguro para niños Medicaid 

 

United Way of Greater Houston                                                      713-957-4357 

     Información y derivación  

     Programa de emergencia para comida y albergue  713-685-2300 

     Ayuda federal de emergencia para el alquiler o la hipoteca 

     Debe haberse agotado todos los recursos para calificar 

 

Wheeler Ave. Baptist Church                                                          713-747-7101 

    Oficina de servicios sociales  

    Ayuda con comida, alquiler, agua, gas y electricidad        

    Todas las zonas postales 

http://www.ssa.gov/


6 

 

 

AYUDA LEGAL 

 

Attorney General’s Office                                                                  713-974-4876 

     6161 Savoy – Houston, TX  77036 

     Manutención de menores 

 

     P.O. Box 12198 – Austin, TX  78711-011                                     1-800-983-9933 

    Compensación para víctimas de crímenes 
      

Dispute Resolution Centers                                                              713-755-8274 

     49 San Jacinto, Suite 220 – Houston, TX  77002 

     Servicios de mediación 
 

Houston Lawyer Referral Service                                                  713-237-9429 

     111 Bagby, FLB #200 Houston, TX 77002 

     Primera consulta $20 por 30 minutos 

     Programa de precios reducidos disponible 

    www.hlrs.org;info@hlrs.org 

 

Houston Volunteer Lawyers  713-228-0735 

     1111 Bagby Suite FLB #300 Houston, TX 77002 

     Servicios legales gratuitos (No tratamos asuntos criminales ni de tráfico) 

 

Justice of The Peace Courts 

     Pct. 4, Place 1 – Judge Lincoln Goodwin                                         713-274-6550 

     6831 Cypresswood Drive – Spring, TX  77379 

 

     Pct. 5, Place 2 - Judge Jeff Williams                                                713-274-0800 

     16715 Clay Road, Suite 4 – Houston, TX  77084 

 

Legal Hotline for Texans                                                                        800-622-2520 

    www.tlsc.org/hotline.html 

 

Legal Line                                                                                               713-759-1133 

    Preguntas simples o asesoría legal por teléfono 

     1er y 3er miércoles de 5:00 a 9:00 p.m. 

 

Lone Star Legal Aid                                                                            713-652-0077 

     1415 Fannin, 3rd Floor – Houston, TX  77002 

     Casos civiles solamente – Unidad familiar 

 

Victim’s Assistance Center                                                                 713-274-7391 

     1310 Prairie, Suite 1030 – Houston, TX  77002 

     Terapia 

     Apoyo moral para las víctimas y/o los miembros de la familia 
 

Acres Home Health Clinic (HCHD Facility)                                  281-448-6391 

    Debe tener Gold Card (Tarjeta Dorada). Llame para hacer cita 

 

Breath of Life Children’s Center                                                    281-398-7353 

     21715 Kingsland Blvd., Ste. #103 – Katy, TX 77450 

     Servicios para niños sanos y enfermos, vacunas 

     Exámenes médicos para deportes, evaluaciones de la visión 

http://www.hlrs.org;info@hlrs.org
http://www.tlsc.org/hotline.html


7 

 

     Con cita solamente 

     Servicios a personas que carecen de seguro o que no tienen cobertura médica adecuada 

 

Christ Clinic-at Memorial Lutheran Church                                281-391-0190 

    25722 Kingsland Blvd. Suite 101 Katy, TX 77494 

     

Clínica Hispana                                                                                 281-897-8124 

     9720 Jones Road, Ste. #240 - Houston, TX  77065 

     Cuidado preventivo – vacunas y exámenes médicos a bajo costo 

     No es necesario hacer cita 

     Se acepta Medicaid, CHIP y ECHOS 

 

ECHOS                                                                                                713-270-0369 

     Ayuda para llenar la solicitud – Gold Card, Medicaid, CHIP 

     Grupo de apoyo por violencia doméstica, exámenes médicos 

 

Gateway to Care                                                                                  713-783-4616 

    3611 Ennis Houston, TX 77004 

    Ayuda a personas que carecen de seguro o que no tienen cobertura médica adecuada para 

    obtener acceso a atención médica y a servicios comunitarios  

    www.gatewaytocare.org 

 

Gold Card Eligibility Centers 

     818 Rongold St. Houston, TX 77088  713-566-6509 

     6654 Hornwood – Houston, TX  77074  713-995-3500 

     11737 Hwy. 59 @ E. Mt. Houston Rd. – Houston, TX  77039  281-372-3100 

     5959 Long Dr. – Houston, TX  77084  713-643-3691 

     925 Shaw – Houston, TX  77056  713-740-8180 

     Centro para hacer citas  713-526-4243 

     www.hchdonline.com  

 

Harris County Health Department  713-602-3300 

     Línea de información                                                                      

     Antoine Community Health Center      

     5815 Antoine Dr. Houston, TX 77091 

     Servicios preventivos, vacunas, servicios para mujeres/planificación familiar 

     Servicios dentales con escala proporcional según los ingresos de 0 a 19 años 

     WIC, Medicaid y CHIP 

     Llame para hacer una cita 

     

 

Harris Health System  713-566-6400 

     Oficinas administrativas 

     2525 Holly Hall – Houston, TX 77054 

    12340 Jones Rd. STE # 100 Houston, TX 77070 (Cypress)  713-873-5240 

     Danny Jackson Health Center 5503 N. Fry Rd. Katy, TX 77449  713-982-7071 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gatewaytocare.org/
http://www.hchdonline.com/


8 

 

AYUDA MÉDICA 

 

Needy Meds  800-503-6897 

    Fuente de información con base en Internet sobre programas de ayuda médica          

    www.needymeds.com 

 

 

 

Northwest Assistance Ministries  

     15555 Kuykendahl – Houston, TX 77090                                       281-885-4555 

     Clínica de niños (0 a 18 años)                                                        281-856-4630 

     www.namonline.org 

 

Harris Health Center – Cypress                                                       713-873-5240 

     12340 Jones Road, Suite 100, Houston, TX 77070 

     Horario de atención: lunes a jueves, 8 a.m. a 4:30 p.m. 

     Viernes de 9:00 a.m. a 4:30 p.m.  

 

San Jose Clinic                                                                                  713-228-9411 

     2615 Fannin St. Houston, TX 77002 

     Niños de 0 a 17 años de edad y de 18 años aun en escuela secundaria 

     Atención médica a bajo costo para niños; inclusive exámenes anuales 

     Evaluación y tratamiento de enfermedades infantiles      

     Exámenes médicos para la escuela y para practicar deportes; 

     cuidado dental  

     Vacunas $3.00 para niños de 3 a 18 años 

     Llame para verificar elegibilidad, tarifas de escala proporcional según los ingresos 

     Solo para familias sin seguro médico 

       

Spring Branch Community Health Center _West Houston                   281-462-6555 

    19333 Clay Rd. Katy TX 77449 

    Servicios médicos básicos, tarifas de escala proporcional según los ingresos 

     

Tex Care Partnership  1-877-543-7669 

     Centro para solicitar CHIP/Medicaid                                                                   1-800-647-6558 

     www.texcarepartnership.com  

 

Texas Department of Insurance                                                               1-800- 578-4677 

     Proporciona información y responde reclamos                                                    1-800-252-3439   

     de consumidores relacionados con el seguro 

     www.tdi.state.texas.gov 

 

Texas Medicaid Hotline                                                                              1-800-252-8263  

  o disque 211 

Tomagwa Medical Clinic                                                                          281-357-0747 

     13414 Medical Complex Drive, Suite 1 – Tomball, TX 77375 

     Clínica para persona de bajos ingresos; pago en efectivo solamente 

     Se atiende solo a pacientes que tengan cita, llame para averiguar las zonas postales que se atienden 

 

 

 

 

 

http://www.needymeds.com/
http://www.namoinline.org/
http://www.texcarepartnership.com/
http://www.tdi.state.texas.gov/


9 

 

SERVICIOS PARA PERSONAS DISCAPACITADAS Y CON ENFERMEDADES 

CRÓNICAS 
 

The ARC of Greater Houston                                                              713-957-1600 

     3737 Dacoma, Suite E – Houston, TX 77092 

     Presta servicio a niños y adultos con discapacidades 

     intelectuales y de desarrollo 

    www.aogh.org 

 

C.H.O.S.E.N. Clinic                                                                              713-500-5656 

     6410 Fannin Ste. 500 – Houston, TX  77030 

     Médicos de cuidado primario proporcionan cuidado exhaustivo,  

     paliativo y de hospicio para niños con enfermedades crónicas y con necesidades 

     especiales del cuidado de la salud 

     Servicios de apoyo familiar  

     Coordinación de servicios afines en la comunidad 

 

Family to Family Network                                                                   713-466-6304 

     13150 FM 529, Suite 106 – Houston, TX  77041 

     Educación e información para familias de niños con discapacidades 

     www.familytofamilynetwork.org 

 

Medicaid – Texas Health and Human Services Commission  

     Llame para encontrar la oficina más cercana                                                        713-767-2095 

     Oficina regional: 5425 Polk St. – Houston, TX  77023                   1-800-925-9126 

     www.hhsc.state.TXus  

 

National Association for Parents of Children with Visual  

     Impairments (NAPVI)    www.napvi.org  1-800-284-4422 

      

Project Joy and Hope                                                                            713-944-6569 

     3222 Burke Rd. Ste. #112 – Pasadena, TX  77504 

     Dirección postal: P.O. Box 5111 – Pasadena, TX  77508 

     Línea de apoyo para padres las 24 horas                                                 713-851-9792 

     Subvenciones para familias con niños desahuciados 

     Grupos de apoyo por pérdida de un ser querido para padres  (Jan Wheeler) 

     Becas universitarias disponibles para graduandos de secundaria  

     que han sufrido la pérdida de un padre o un hermano        

     www.joyandhope.org  

 

Special Education Parent Advisory Committee                                 281-897-6430 

     Comité de Asesoría para Padres de Educación Especial 

     10300 Jones Rd., Suite 626 – Houston, TX  77065 

     Recurso para padres y estudiantes con discapacidades en Cy-Fair ISD 

      

Supplemental Security Income (SSI)                                                   1-800-772-1213 

     16200 Dillard Dr. Houston, TX 77040 

 

Texas Department of Health 

     CHSCH (Niños con necesidades de cuidado de la salud especiales)              1-800-772-1213 

     1100 West 49th St – Austin, TX  78756 

     5425 Polk Ave., Suite J – Houston, TX  77023                                 713-767-3111 

     Ayuda médica para niños con ciertos diagnósticos médicos 

 

http://www.aogh.org/
http://www.familytofamilynetwork.org/
http://www.hhsc.state.tx.us/
http://www.napvi.org/
http://www.joyandhope.org/


10 

 

      

SERVICIOS PARA PERSONAS DISCAPACITADAS Y CON ENFERMEDADES 

CRÓNICAS 

 

Texas Department of State Health Services                                        1-800-422-2956 

     Línea de información y derivación/servicios sanitarios para la familia y la comunidad       

 

Children with Special Health Care Needs     1-800-252-8023 

www.dshs.texas.gov 

 

 

SERVICIOS PARA MUJERES MALTRATADAS 
 

Aid to Victims of Domestic Violence                                                   713-224-9911 

      1001 Texas Ave., Suite 600, Houston, TX 77002 

 

ECHOS                                                                                                  713-270-0369 

       Grupo de apoyo por violencia doméstica 

 

Family Time - Humble                                                                         281-446-2615 

     1203 South Houston Ave. Humble TX 77338 

     Albergue para mujeres maltratadas 

     Grupo de apoyo por violencia 

     Terapia, escala proporcional según los ingresos 

 

Houston Area Women’s Center                                                         713-528-6798 

     1010 Waugh – Houston, TX  77019 

     Línea directa por violencia familiar                                                          713-528-2121 

     Línea directa por violación                                                                      713-528-7273 

    www.hawc.org 

 

Northwest Assistance Ministries                                                         281-885-4555 

     Family Violence Center 

     15555 Kuykendahl, Houston, TX 77090 

     Línea directa  281-885-4673 

 

Salvation Army  

     Residencia familiar: 1603 McGowen – Houston, TX  77004            713-650-6530 

     Servicios sociales: 1500 Austin – Houston, TX  77002               713-752-0677 

 

 

GED / PROGRAMAS VOCACIONALES 
 
 

Career & Recovery Resources                                                            713-754-7000 

     2525 San Jacinto – Houston, TX  77002 

     Oportunidades de empleo para personas mayores de 18 años 

     Grupos para orientación profesional y en caso de drogas 

 

Lone Star College – CyFair                                                      281-290-5950 

    9191 Barker Cypress, Houston, TX 77433 

     

http://www.dshs.texas.gov/
http://www.hawc.org/


11 

 

 

 

GED / PROGRAMAS VOCACIONALES 

 

Cypress Assistance Ministries   (CAM)                                                281-955-7684 

11202 Huffmeister Rd. Houston, TX 77065 

Asistencia de empleo                                                                                    281-955-5895 

 

Department of Assistive & Rehabilitative Services 

     6125 Hillcroft St. Houston, TX 77081                                                                 1-800-628-5715 

     www.dars.statye.TXus 

 

The Foundry United Methodist Church                                               713-937-9388 

     8350 Jones Rd. Houston, TX 77065 

 

 

Houston Community College                                                                 713-718-2000 

     10203 Fry Rd. Cypress, TX 77433 

     3100 Main St. 11th Floor – Houston, TX 77002 

 

 Workforce Solutions                                                                                               1-888-469-5627         

     70 FM 1960 West Houston, TX 77090 (Cypress Station)                                    281-891-2850   

     16 a 24 años de edad                                                                          

     Ofrece capacitación vocacional, GED 

     Ayuda financiera para la universidad 

     Servicio gratuito 

 

Job Openings in the Houston Area 

    http://www.jobsearch.org/TX/seeker/jobsearch/quick 

 

Kelly Services             281-496-4800 

    11757 Katy Freeway, Suite 1240, Houston, TX 77079 

 

Montgomery Community College  936-273-7000 

     3200 College Park Drive – Conroe, TX  77384 

 

Northwest Ministries Learning Center  281-885-4616 

     15555 Kuykendahl – Houston, TX  77090      

     Free class; $70 for test 

     www.namonline.org 

 

Parkway Center  281-260-3576 

     250 N. Sam Houston Parkway East – Houston, TX  77060     

     Zona de Greenspoint 

     Clase gratuita; $80 por el examen 

Texas Challenge Academy  1-877-822-0080 

     P.O. Box 16929 – Galveston, TX  77552 

     16 a 18 años de edad 

     Ofrece capacitación vocacional, GED 

     Posible alistamiento en las Fuerzas Armadas 

     Ayuda financiera para la universidad 

     ww.tmd.texas.gov/texas-challenge-academy-contact-us 

 

 

http://www.dars.statye.txus/
http://www.jobsearch.org/TX/seeker/jobsearch/quick
http://www.namonline.org/


12 

 

Staff Force  713-690-9696 

    13240 Hempstead Hwy #224, Houston, TX  77040 

 

Staffmark- Houston North  281-875-5600 

    110 Cypress Station, Suite 112 Houston, TX 77090 

    10930 West Sam Houston Parkway North 500 Houston, Tx 77054  281-477-3650 

  (Houston Northwest) 

 

Tomball Community College  281-357-3676 

     30555 Tomball Parkway – Tomball, TX  77375 

 

The Work Source  281-807-9462 

      17517 Texas 249 Houston, TX 77064 

      
   

SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS DROGAS Y EL ALCOHOL 

 

Al-Anon, Ala-Teen 

     Línea de información  713-683-7071 

     Administración  713-683-7227 

     10120 NW Fwy., Suite 242 – Houston, TX 77092 

 

Alcoholics Anonymous  713- 861-7649 

     16244 loch Katrine Ln. Houston, TX 77084 

 

Association for the Advancement 

     of Mexican Americans (AAMA)  713-967-6700 

     6001 Gulf Frwy Houston, Texas 77023 

 

Cocaine Anonymous Helpline (CA)  713-668-6822 

 

Community Counseling Associates  713-934-8121 

     Programa intensivo para pacientes externos por drogas y alcohol 

     Licencia TCADA     Acepta Medicaid/CHIPS 

     www.ccahouston.com 

 

Houston Council on Recovery:  Drug & Alcohol Rehab Center    

     303 Jackson Hill – Houston TX  77007-942-4100   713-942-4100 

 

Houston Council on Recovery:  Counseling & Mental Health     

     1700 FM 1960 W, Suite 200 – Houston, TX  77090  281-866-7557 

   

Houston Northwest Rehab  281-537-2800 

     2611 FM 1960 West Bldg. H # 120 Houston, TX 77068 

     Adultos y adolescentes, de 13 a 17 años de edad 

     Tratamiento para pacientes externos por dependencia de substancias 

     Las clases incluyen: 

     Clases para personas con citaciones por conducir ebrios o drogados (DWI) 

     Intervención y educación para el manejo de la ira 

     Concientización acerca del tabaco y menores en posesión (MIP) 

     Concientización acerca de las pandillas 

     Clase para compras antirrobo 

 

 

http://www.ccahouston.com/


13 

 

 

SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS DROGAS Y EL ALCOHOL 

 

Lifeway  713-270-6753 

     12955 Memorial Drive – Houston, TX  77079 

     Organización sin fines de lucro 

     Grupo alternativo de recuperación temprana para jóvenes de la misma edad 

     Adolescentes, jóvenes y sus padres 

     Actividades sociales orientadas hacia la recuperación 

     Centro de Aprendizaje Académico 

     www.lifewaycares.com 
  

Narcotics Anonymous Helpline (NA)  713-661-4200 

     Línea de ayuda  1-800-974-0062 

 

Palmer Drug Abuse Program (PDAP) 

     Oficina administrativa  

     Línea de información  713-807-9311 

     Servicio gratuito 

     1960 – zona de Spring 

     2322 Spring Cypress Road – Spring, TX  77338   

     Memorial – zona de Spring Branch 

     725 Bateswood – Houston, TX  77079  281-870-9311 

     Zona de Cy-Fair 

     8350 Jones Road – Houston, TX  77065  281-795-9805 

     www.pdaphouston.org  

 

The Right Step  713-528-3709 

     902 West Alabama – Houston, TX  77006 

     Programa intensivo para pacientes externos 

     Servicios de desintoxicación 

     Tratamiento residencial  

     Exámenes de detección y evaluación 

     www.rightstep.com 
 

Solutions Plus, Inc.  713-935-9990 

     1511 Upland, Suite 100 – Houston, TX  77043 

     Grupos, clases para menores en posesión (MIP), cesación de uso de tabaco, 

     manejo de la ira, dependencia de substancias químicas para pacientes externos,  

     programa educativo para para farmacodependientes menores, 

     Programa de intervención contra pandillas 

 

 

Teen & Family Services   

      11140 Greenbay St. Houston, TX 77024   713-464-3950    

     Exámenes de detección de abuso de substancias,  

     prevención y recuperación de consumo de substancias,   281-306-0205 

     conflicto entre padres e hijos y reuniones de 12 pasos para padres y adolescentes 

 

 

 
 

 

 

http://www.lifewaycares.com/
http://www.pdaphouston.org/
http://www.rightstep.com/


14 

 

SERVICIOS PARA PACIENTES HOSPITALIZADOS Y ATENCIÓN 

RESIDENCIAL POR ABUSO DE DROGAS Y/O ALCOHOL 

Y PROBLEMAS DE SALUD MENTAL  
 

Lonestar Behavior Health - OutPatient  281-351-6644 

     30903 Quinn Rd. – Tomball, TX  77375 

     Adolescentes y adultos – mujeres solamente 

     Trastornos alimentarios, Abuso de sustancias y problemas de comportamiento 

     Utiliza el componente de tratamiento de psicoterapia asistida con equinos 

     Medicare, Seguro privado, Discapacidad,  

     Pago personal y escala proporcional según los ingresos 

     No HMO tradicionales  

     www.cadwalderbehavioralclinics.com 

 

 

Lonestar Behavior Health –In-Patient 

     16303 Grant Rd. Cypress, TX 77429  281-516-6200 

    

Cypress Creek Hospital  281-586-7600 

     17750 Cali Drive – Houston, TX  77090  281-586-5956 

     Adolescentes, Adultos 

     Servicios para pacientes internos y externos 

 

Devereux Texas Treatment Network  281-335-1000 

     1150 Devereux Drive – League City, TX  77573 

     Adolescentes, Adultos (Pacientes internos a largo plazo) 

 

Harris County Psychiatric Center Hospital  713-741-5000 

     2800 S. McGregor Way – Houston, TX  77021 

     Todas las edades 

 

Intracare North (PHP/IOP/ Out-Patient)  281-768-7874 

     5500 Guhn Road Houston, TX 77040 

     Adultos 

 

Intracare North Hospital/ In-Patient  281-893-7200 

     1120 Cypress Station – Houston, TX  77090  

     Adultos, Adolescentes, Niños 

 

La Hacienda Rehab & Health Care Center 

     3730 W. Orem Dr. Houston, TX 77045  832-799-6484 

     Llamada gratis  1-800-749-6160 

     Hunt, TX  78024 

     Dependencia de sustancias químicas 

      

Memorial Hermann Prevention and Recovery Center  713-939-7272 

     3043 Gessner Houston, TX 77080 (Pacientes internos) 

     19500 SH 249 #400 Houston, TX 77070 (Pacientes externos)  281-469-1991  

     (En Cypress) 

     23920 Katy Fwy # 565 Katy, TX 77494 (Pacientes externos)   281-644-7655 

     (En Katy)   

      

 

http://www.cadwalderbehavioralclinics.com/


15 

 

 

 

SERVICIOS PARA PACIENTES HOSPITALIZADOS Y ATENCIÓN 

RESIDENCIAL POR ABUSO DE DROGAS Y/O ALCOHOL 

Y PROBLEMAS DE SALUD MENTAL  

 

The Harris Center for Mental Health and IDD (Formerly MHMRA)  

     Centro para crisis  713-970-4600 

     Línea de ayuda  713-970-7070  

     1502 Taub Loop – Houston, TX  77030   1-866-970-4770 

 

Noah’s Glen Residential Treatment Center (R.T.C.)  713-683-9144 

     2121 Mansfield Street – Houston, TX  77091 

     Contacto: Dudley Farenthold 

     Tratamiento para pacientes internos por drogas y alcohol para adolescentes masculinos solamente 

     Tratamiento intensivo para pacientes externos para niños y niñas 

     Tratamiento diurno disponible 

     Pregunte sobre el pago por terceros  

     www.noahsglenrtc.org    

 

Odyssey House (Cenikor Foundation)  713-726-0922 

     5629 Grapevine – Houston, TX  77085 

     Adolescentes  de 13 a 17 años 

     Tratamiento residencial, todas las dependencias químicas 

 

Texas West Oaks Hospital  713-995-0909 

     6500 Hornwood – Houston, TX  77074 

     Adultos, Adolescentes, Niños 

     Servicios para pacientes internos y externos 

 

The Right Step  713-528-3709 

     Llamada gratis  1-877-627-4389 

     902 W. Alabama – Houston, TX  77006 

     Atención para pacientes internos adultos y adolescentes por dependencias químicas 

     Servicios intensivos para pacientes externos 

     Programa de transición de vida 

 

 

OTROS SERVICIOS DE APOYO 
 

AIDS Foundation Houston, Inc.  713-623-6796 

     6260 Westpark Dr. #100 Houston, TX 77057 

 

All About Recovery  713-697-6820 

     4141 North Fwy., Suite 310 – Houston, TX  77022  

     Anger Management Classes, Behavior Management Classes 

     Drug Awareness Classes, Domestic Violence Classes 

     Spanish Speaking 

 

Alliance for Multicultural Community Services  713-776-4700 

     6440 Hillcroft, Suite 411 – Houston, TX  77081 

     Serves refugees, immigrants and low-income residents 

 

http://www.noahsglenrtc.org/


16 

 

 

 

OTROS SERVICIOS DE APOYO 

 

Attention Deficit Disorders Association 

     12345 Jones Rd. #287 Houston, TX 77070  281-894-4932 

     ADD information  281-897-0982 

     Referral and support 

 

Big Brother & Big Sisters of Greater Houston  713-271-5683 

     500 Dallas St. #2900 Houston, TX 77002 

 

Bo’s Place  713-942-8339 

     10050 Buffalo Speedway – Houston, TX  77054 

     Grief Counseling 

 

CDC National STD & AIDS Hotline  1-800-342-2437 

     Información en español sobre AIDS y STD  1-800-232-4636  

     Lunes a viernes, 10:00 a.m. a 10:00 p.m.  1-800-227-8922 (STD) 

       1-800-344-7432        

  (Español) 

   

Clay Road Family YMCA  713-467-9622 

     10655 Clay Road – Houston, TX  77041 

 

Collaborative for Children   

    1111 North Loop West Houston, TX 77008  713-600-1100 

    Servicio de derivación para servicios de guardería                                  713-600-1234 

  713-365-0313 

Compassionate Friends  936-447-1678 

     Grupo de apoyo por pérdida de ser querido para padres 

     Contacto: David y Barbara Hendricks 

     División Noroeste 

 

Cypress Creek YMCA  281-469-1481 

     19915 SH 249 – Houston, TX  77070 

 

Eating Disorders Anonymous  281-351-6644 

     30303 Quinn Rd. – Tomball, TX  77375 

     Todos los lunes a las 7:00 p.m. 

     Lugar: The Lodge at Cadwalder Behavioral Clinics 

     Gratis 

 

Escape Family Resource Center  713-942-9500 

     2410 Hamilton St. Houston , TX 77004 

     Clases y grupos de apoyo para abuelos 

     Clase de crianza de niños 

     Prevención de abuso infantil 

 

Family Time (Humble) 

     1203 South Houston Ave. Humble, TX 77338  281-446-2615 

     Albergue para mujeres maltratadas 

     Violencia, Grupos de apoyo, Terapia 

     Pago por escala proporcional  



17 

 

 

 

OTROS SERVICIOS DE APOYO 

 

Gamblers Anonymous  1-855-222-5542 

www.gamblersanonymous.org 

 

Houston Humane Society  713-433-6421 

    14700 Almeda, Houston, TX  77053 

    Ayuda con los animales 

 

Houston SPCA  713-869-7722 

    900 Portway Drive, Houston, TX  77024 

 

Collaborative for Children  713-365-0313 

     Servicios de derivación de cuidado de niños 

 

 

Langham Creek YMCA  281-859-6143 

     16725 Longenbough – Houston, TX  77095 

     Programa de mentores, Programa de aprendizaje de destrezas para adolescentes 

       

Life Skills Institute  281-835-6643 

     2601 Cartwright Rd. Missouri City, TX 77459 

     Facilitador, Mentor, Servicios de asesoramiento personal 

     Talleres de manejo del comportamiento 

     Disponible en la zona de Katy 

     Contacto: Cheryl Brown 

 

Mental Health America of Greater Houston  713-522-5161 

     2211 Norfolk, Suite 810 – Houston, TX  77098  713-523-8963 

     Información y derivación 

     Defensa y educación 
 

No More Victims Inc.  713-900-7759 

     Apoyo educativo y emocional por trauma infantil o de adulto 

     Enfoque especial en padres encarcelados y sus hijos 

     Gratis para los niños 

www.nomorevictimsincglobal.org 

 

Overeaters Anonymous  713-973-6633 

 

Renfrew Residential Treatment Center  1-800-736-3739 

     Derivación por trastornos alimentarios 

     Asuntos de salud mental en las mujeres 

 

Survivors of Incest Services Information Line  1-800-656-4673 

 

United Way Service Center (Montgomery County)  

     Llamada gratis  1-888-844-6289 

     1600 Lakefront Circle, #248 – The Woodlands, TX  77380 

     Big Brothers/Big Sisters, DePelchin Children’s Center  281-292-4155 

     Family Service Center y Montgomery County 

     El centro para mujeres está en este edificio. 

http://www.gamblersanonymous.org/
http://www.nomorevictimsincglobal.org/


18 

 

 

Victims Assistance Program, Precinct IV  281-401-6250 

     Llamadas que no sean de emergencia (lunes a viernes)  281-401-6249 

     Llamadas de emergencia (Despacho)  281-376-3472 

 

Wings  713-677-7131 

     5206 FM 1960 W, Suite 104 – Houston, TX  77069 

     Bereavement support for children, teens, and families 
 

 

SERVICIOS RELACIONADOS CON EL EMBARAZO Y LA GINECOLOGÍA 
 

Alternatives in Motion  281-821-6508 

     2509 FM 1960 E, Suite B – Houston, TX  77073 

     Abierto 24 horas al día 

     Agencia de adopción certificada 

 

Baylor Teen Health Clinic  281-847-9970 

     8111 Lawn – Houston, TX  77088 

     (Anexo a Acres Homes) 

 

Ben Taub Teen Clinic  713-873-3601 

     1504 Ben Taub Loop – Houston, TX  77030 

 

Care Net Pregnancy Center of NW Houston  281-444-8554 

     14530 Wunderlich Drive – Houston, TX 77069 

 

Catholic Charities  713-526-4611 

     2900 Louisiana, Houston, TX  77006 

     De 12 a 21 años de edad 

     Grupos de apoyo mensuales 

     Servicios para mujeres embarazadas con seguro  

     Medicaid y No-Medicaid 

 

DePelchin Teen Parent Services  713-730-2335 

     4950 Memorial Drive – Houston, TX  77007 

     Julie Crowe, Directora 

      

Gladney Center for Adoption  

     Oficina Central  1-800-452-3639 

     Programas de adopción con servicios posteriores a la adopción 

 

Harris County Health Department  281-447-2800 

     2223 West Loop S # 239 Houston, TX  

     Programa de mujeres, bebés y niños – Centro de llamadas  713-407-5800 

     Clínica de salud – Centro de llamadas  713-212-6800  

 

Harris County Hospital District  713-566-6509 

     Gold Card Eligibility Centers 

     818 Ringold St. Houston, TX 77088  

     11737 Eastex Freeway, Houston, TX 77039                                 

     8901 B Boone Rd. Houston, TX 77099   

     925 Shaw Rd. Pasadena, TX 77056   

     3550 A Swingle Rd. Houston, TX 77047   



19 

 

 

 

SERVICIOS RELACIONADOS CON EL EMBARAZO Y LA GINECOLOGÍA 

 

Hermann Hospital  832-325-7200 

     UT OB-GYN Clinic 

     6410 Fannin, Suite 250 – Houston, TX  77030 

     Abierto de lunes a viernes de 8 a.m. a 5 p.m. 
 

Homes of St. Mark  713-522-2800 

     3000 Richmond, Suite 570 – Houston, TX 77098 

     Servicios de adopción y de colocación de niños en hogares de acogida 

     Capacitación para padres de acogida 

     Programas para la mamá biológica 
 

LBJ Hospital  713-566-5000 

     5656 Kelley – Houston, TX  77026 

     Clínica de salud para adolescentes 

 

March of Dimes  713-623-2020 

     5420 Dashwood, Suite 302 Houston, TX 77081 

 

Planned Parenthood 

      Northwest Health Center 13169 Northwest Frwy # 115  713-514-1107 

      (Abierto hasta las 7 p.m.) 

     Northville Health Center 9919 North Frwy # 107 

     (Abierto hasta las 4:30 p.m.)  713-514-1106 

     Spring Health Center 4747 Louetta Rd.  713-514-1102  

     (Abierto hasta las 4:30 p.m.) 

 

Pregnancy Help Center  281-578-0078 

     1450 E. Summitry Circle – Katy, TX 77449 

 

UTMB Regional Maternal Child Health Program -Katy  409-266-1888 

     511 Park Grove Dr. Katy, TX 77450 

     Servicios prenatales y de parto para madres adolescentes 

     y para familias de bajos ingresos, indigentes y sin seguro 

 

Women’s Infant Children Program (WIC)  1-800-942-3678 

     P.O. Box 149347 Austin, TX 78714 (WIC Director Lindsay Rodgers) 

     Programas de nutrición y educación de 0 a 5 años  

     Llame para averiguar los requisitos y para encontrar centros  

     en el Condado de Harris  

 

 Harris County Administration Office  713-439-6145  

     2223 W. 610 Loop South    

 

Harris County Call Center     713-407-5800                                                     

   

 

 

      
 



20 

 

ALBERGUES PARA FAMILIAS 
 

Aid to Victims of Domestic Abuse (AVDA)  713-224-9911 

     1001 Texas Ave. Ste 600, Houston, TX 77002 

 

Bay Area Homeless Services  281-837-1654 

    3406 Wisconsin, Baytown, TX  77520 

    28 días de albergue para personas o familias sin hogar. Llame para  

    confirmar si hay lugar. Alojamiento, comidas y derivaciones. 

 

Baytown Housing Authority  281-427-6686 

    1805 Cedar Bayou Rd. Baytown 77520 

    Vivienda de bajo costo para familias de bajos ingresos que cumplan los requisitos.  

 

Bristow Center  713-970-7413 

    2627 Caroline St. Houston, TX 77004 

    “Walk-in”, ambiente cálido y seguro y centro de recursos  

    para personas sin hogar, enfermas mentales. “Safe Havens” vivienda transitoria  

    cruzando la calle para vivienda de término más largo (adultos mayores de 18 años solamente). 

    También se atiende a mujeres y niños con enfermedades mentales. 

 

MHMR Authority of Harris County Safe Havens 

     1215 Dennis St. Houston, Texas 77004   713-658-0972 

 

Catholic Charities 

     2900 Louisiana St. Houston, TX   713-526-4611 

     Vivienda transitoria para mujeres y niños 

     Horario: 7:30 a.m. a 5:30 p.m. de lunes a viernes 

 

Coalition for the Homeless  713-739-7514 

    2000 Crawford St. Suite 700 Houston, TX 77002 

    Anthony Love, Presidente/CEO 

    Información actual y precisa sobre albergues, programas de 

    ayuda, viviendas especializadas y autorizadas. 

  

Family Violence Center  1-888-750-4673 

     15555 Kuykendahl – Houston, TX 77090 

     (Abierto hasta las 5:00 p.m.) 

 

Interfaith Hospitality Network (NAM)  281-885-4567 

    15555 Kuykendahl, Houston, TX 77090 

    Red de 18 iglesias y sinagogas que brindarán   281-885-4555 

    albergue a 4 familias por vez, siguiendo una rotación de una semana,  

    por hasta tres meses. Servicios sociales provistos por medio de NAM 

 

Society of St Vincent de Paul  713-741-8234 

    Programa de vivienda transitoria para familias y niños. 

 

Sally’s House  713-223-8889 

    1717 Congress 

    Centro de vivienda transitoria para 60 mujeres solteras sin hogar 

    que se estén recuperando del abuso de drogas y/o alcohol. 

 

 



21 

 

ALBERGUES PARA FAMILIAS 
 

Gracewood  

    1617 Elmview Houston, TX 77080  (713) 988-9757 

     Diane Shillings info@gracewood.org 

     El albergue acepta a mujeres y niños  

      

Salvation Army Family Residence  713-650-6530 

    1603 McGowen, Houston 

    Centro de servicio familiar y albergue para matrimonios con hijos, 

    madres solteras y sus hijos y mujeres solteras 

 

Salvation Army Social Services  713-658-9205 

 

Salvation Army Montgomery County  936-760-2440 

    304 Ave. E., Conroe 

    Albergue para pasar la noche para personas o familias sin hogar. 

    Salvationarmyhouston.org 

 

S.E.A.R.C.H. Resource Center  713-739-7752 

    2015 Congress Houston, TX 77002 

    http://www.searchproject.org/ 

 

Star of Hope Women & Family Shelter  

    Headquarters, 6897 Ardmore, Houston, TX 77054  713-748-0700 

    Centro de vivienda transitoria, 6801 Ardmore  713-748-7242 

    Albergue de emergencia para mujeres y familias, 419 Dowling  713-222-2220 

    Centro de Desarrollo para hombres, 1811 Ruiz  713-227-8900 

    http://www.shohmission.org/  

 

Yahweh Mission  713-466-4785 

    10247 Algiers, Houston, TX 77041 

    Gestoría de casos  

    Albergue temporario de emergencia para mujeres y niños 

    http://www.missionofyahweh.org/ 
 

 

ALBERGUES PARA PERSONAS QUE HUYEN DE LA CASA 
 

Chimney Rock Center  713-295-2500 

     6300 Chimney Rock – Houston, TX 77081 

 

Covenant House  713-523-2231 

     1111 Lovett Blvd. – Houston, TX 77006 

     (Jóvenes sin hogar de 18 a 20 años) 

 

DePelchin Children’s Center  713-730-2335 

     4950 Memorial Drive – Houston, TX 77007 

 

Yeager Youth Crisis  1-409-763-8861 

     1111 32nd Street – Galveston, TX 77550 
 

 

mailto:info@gracewood.org
file:///C:/Users/mrm11127/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.salvationarmyhouston.org
http://www.searchproject.org/
http://www.shohmission.org/
http://www.missionofyaweh.org/


22 

 

TERAPIA 
 

Asian American Family Counseling Center  713-339-3688 

     6220 Westpark, Suite 228 – Houston, TX 77057 

     Servicios para la salud mental de personas asiáticas 

     Traducción disponible 

 

Cancer Counseling  713-520-9873 

     3015 Richmond Ave. #210 – Houston, TX 77098 

     Terapia gratis para pacientes de cáncer y sus familias 

     Terapia de grupo e individual, terapia en el hogar 

     Se habla español 

 

Catholic Charities Department of Family Counseling  713-526-4611 

     2615 Fannin Houston, TX 77006 

     Escala proporcional según los ingresos 

 

DePelchin Children’s Center  713-730-2335 

    4950 Memorial Drive – Houston, TX  77007 

    Se acepta Medicaid/CHIPS Escala proporcional según los ingresos 

 

Escape Family Resource Center  713-942-9500 

    Clases y grupos de apoyo para nietos 

    Clases de crianza de niños 

 

Family Services of Greater Houston  713-861-4849 

     4625 Lillian – Houston, TX 77007 

     Clases de crianza de niños –  de 21 años de edad en adelante 

     Terapia, Gestión de caso por HIV 

     Se habla español 

     Se acepta Medicaid/CHIPS Escala proporcional según los ingresos 

 

Harris County Star Program  713-664-3459 

     Terapia en la casa 

 

Hope Alive Christian Counseling   281-656-2548 

     16151 Cairnway Dr. #206 – Houston, TX  77084 

     Cecelia E. Johnson, PhD 

     11 años y en adelante 

     Problemas matrimoniales, depresión, pánico, ansiedad, 

     abuso sexual, abuso físico, abuso emocional,   

     problemas de ajuste y de comportamiento, grupos para mujeres con trauma de abuso, 

     seminarios para crianza de niños y matrimonio  

     Terapia cristiana 

     Organización sin fines de lucro – Son bienvenidas las personas sin seguro 

 

Interface-Samaritan Counseling Center  281-376-8006 

     6823 Cypresswood Drive – Spring, TX 77379 

     Niños, jóvenes, familias y grupos 

     Terapia cristiana 

     Trastornos alimentarios 

     Escala proporcional según los ingresos 

     www.interface-samaritan.org 

 

http://www.interface-samaritan.org/


23 

 

 

TERAPIA 

 

The Harris Center for Mental Health & IDD  713-970-7000 

     Llame para averiguar lugar y admisión  

     Se acepta Medicaid, Escala proporcional según los ingresos 

     Programa para adolescentes 
 

Northwest Assistance Ministries   281-855-4537 

  281-583-5600  

 

University of Texas Mental Sciences Institute  713-500-2500 

     1300 Moursand – Houston, TX  77030 

     Niños, Adolescentes, Familias 

     Servicios psiquiátricos disponibles 

     Se acepta Medicaid tradicional 

     Tiempo de demora para ver a los pacientes de 4 a 6 semanas 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



24 

 

ÍNDICE 
 

Servicio Página 

 

Acres Home Health Clinic 6   

Aid to Victims of Domestic Abuse (AVDA) 19 

Aid to Victims of Domestic Violence 10 

AIDS Foundation Houston, Inc.  15 

AL-ANON, ALA-TEEN 12 

Alcoholics Anonymous (AA) 12 

All About Recovery 15 

Alliance for Multicultural Community Services 15 

Alternatives in Motion 18 

Asian American Family Counseling Center 21 

Association for the Advancement of Mexican Americans (AAMA) 12 

Attention Deficit Disorders Association 15 

Attorney General’s Office 3, 6 

Bay Area Homeless Services 19 

Baylor Teen Health Clinic 18 

Baytown Housing Authority 20 

Ben Taub Psych Center 1 

Ben Taub Teen Clinic 18    

Big Brothers and Big Sisters of Greater Houston 17 

Bo’s Place 15 

Breath of Life Children’s Center 6 

Bristow Resource Center 20 

Cancer Counseling 22 

Care Net Pregnancy Center of NW Houston 18 

Career and Recovery Resources 10 

Catholic Charities 18, 20, 22 

CDC National STD and AIDS Hotline 15 

Childfind of America 1 

Children with Special Health Care Needs 9 

Chimney Rock Center 21 

Chosen Clinic (C.H.O.S.E.N.) 9 

Christ Clinic at Memorial Lutheran Church 7 

Christian Rescue Mission 3 

Clay Road Family YMCA  16 

Clinica Hispana 7 

Coalition for the Homeless 20 

Cocaine Anonymous Helpline (CA) 12 

Collaborative for Children 16 

Community Counseling Associates 12 

Compassionate Friends 16 

Consumer Credit Counseling Service 3 

Covenant House 21 

Crisis Hotline 1 

Cy-Fair Helping Hands 3 

Cypress Assistance Ministries                                                                  10 

Cypress Community Assistance Ministries 4 

 

 

 

 



25 

 

Servicio Página 

 

Cypress Creek Hospital 14 

Cypress Creek YMCA 16 

Department of Assistive & Rehabilitative Services (DARS) 10 

DePelchin Children’s Center 21, 22 

DePelchin Teen Parent Services 18 

Devereux Texas Treatment Network 14 

Direct Energy 5 

Dispute Resolution Centers 6 

Eating Disorders Anonymous 16 

ECHOS                                                                                                 7, 10 

Emergency Number 1 

Escape Family Resource Center 16, 22 

Fairbanks United Methodist Church 4 

Family Services of Greater Houston 22 

Family Time - Humble 10, 16 

Family to Family Network 9 

Family Violence Center 10, 20 

Federal Emergency Management Agency (FEMA – United Way) 2 

Federal Emergency Management Agency (FEMA) 1, 4 

Gamblers Anonymous 16 

Gateway to Care 7 

Gladney Center for Adoption 18 

Gold Card Eligibility 7, 18 

Gracewood 20 

Guadalupe Center 4 

Gulf Coast Community Services 4 

Harris County Administration Office 19 

Harris County Call Center 19 

Harris County Community Services 4 

Harris County Community Youth Service Center                                     1 

Harris County Constable Precinct IV Office 2 

Harris County Department of Social Services 4 

Harris County District Attorney Juvenile District 2 

Harris County Health Department Information Line 7 

Harris County Health Department 18 

Harris County Hospital District (Gold Card Eligibility) 18 

Harris County Jail (Public Information Line)  2 

Harris County Juvenile Probation 2 

Harris County Protective Services for Children and Adults 2 

Harris County Psychiatric Center Hospital 14 

Harris County Sheriff’s Department 2 

Harris County Star Program 22 

Harris Health Center – Cypress 8 

Harris Health System 7 

Hermann Hospital 18 

Homes of St. Mark 19 

Hope Alive Christian Counseling 22 

Houston Area Women’s Center (HAWC) 2, 3, 10 

Houston Community College 11 

Houston Council on Recovery: Counseling & Mental Health 12 

 

 

 



26 

 

Servicio Página 

 

Houston Council on Recovery: Drug & Alcohol Rehab Center 12 

Houston Housing Authority 4 

Houston Humane Society 16 

Houston Lawyer Referral Service 6 

Houston Northwest Rehab 12 

Houston Police Department 2 

Houston SPCA 16 

Houston Volunteer Lawyers 6 

Interface-Samaritan Counseling Center 22 

Interfaith Hospitality Network (NAM) 20 

Intracare North Hospital / In-Patient 14 

Intracare North PHP / IOP Out-Patient 14 

Jersey Village Police Department 2 

Job Openings in the Houston Area 11 

Justice of the Peace Courts 6 

Kelly Services 11 

La Hacienda Rehab & Health Care Center 14 

Lakewood United Methodist Church 4 

Langham Creek YMCA 16 

LBJ Hospital 19 

Legal Hotline for Texans 6 

Legal Line 6 

Life Skills Institute 17 

Lifeway 12 

Lone Star College Cy-Fair                                                                       10 

Lone Star Legal Aid 6 

Lonestar Behavior Health – Inpatient 14 

Lonestar Behavior Health – Outpatient 13 

March of Dimes 19 

Medicaid Texas Health & Human Services Commission 9 

Memorial Hermann Prevention and Recovery Center 14 

Mental Health America of Greater Houston 17 

MHMR Authority of Harris County of Safe Havens 20 

Montgomery Community College 11 

Mothers Against Drunk Drivers (MADD) 2 

Narcotics Anonymous (NA) 12   

National Assoc. for Parents with Visual Impairments (NAPVI) 9  

National Center for Missing and Exploited Children 2 

National Runaway Switchboard 2 

Needy Meds 7 

No More Victims 17 

Noah’s Glen R. T. C. (Residential Treatment Center) 14 

Northwest Assistance Ministries 4, 8, 10, 23 

Northwest Ministries Learning Center 12 

Odyssey House 15 

Operation I. D. 5 

Overeaters Anonymous 17 

Palmer Drug Abuse Program (PDAP) 13 

Parkway Center 11 

 

 

 

 



27 

 

Servicio Página 

 

Planned Parenthood 19 

Pregnancy Help Center 19 

Probate Courts 3 and 4 2 

Project Joy and Hope 9 

Rape Crisis 3 

Renfrew Residential Treatment Center 17 

Runaway Hotline – Texas 3 

Sally’s House 20 

Salvation Army Family Residence 21 

Salvation Army Greater Houston Command Social Services 5 

Salvation Army Montgomery County 21 

Salvation Army Northwest Corp                                                              5 

Salvation Army Social Services 21 

Salvation Army 10 

San Jose Clinic 8 

SEARCH Resource Center (S.E.A.R.C.H.) 21 

Social Security Administration 5 

Solutions Plus, Inc 13 

Special Education Parent Advisory Committee 9 

Spring Branch Community Health Center – West Houston 8 

St. Vincent de Paul Society 5 

Staff Force 11 

Staffmark – Houston North 11 

Star of Hope Women & Family Shelter 21 

Supplemental Security Income (SSI) 9 

Survivors of Incest Services Information Line 17 

Teen & Family Services                                                                           13 

Tex Care Partnership 8 

Texas Challenge Academy 11 

Texas Department of Health CHSCH (Children with Special Health Needs) 9 

Texas Department of Insurance 8 

Texas Department of State Health Services 9 

Texas Health and Human Services 5 

Texas Medicaid Hotline                                                                             8 

Texas Missing Persons 3 

Texas Victim Information & Notification Everyday (VINE) 3 

Texas West Oaks Hospital 15 

Texas Youth Hotline 3 

The ARC of Greater Houston 8 

The Children’s Assessment Center 1 

The Foundry United Methodist Church                                                   10 

The Harris Center for Mental Health & IDD (formerly MHMRA)  2, 14, 22 

The Right Step 13, 15 

The Work Source 12 

Tomagwa Medical Clinic 8 

Tomball Community College 11 

TRIAD Prevention Program 3 

United Way Helpline 3 

United Way of Greater Houston 5 

 

 

 

 



28 

 

Servicio Página 

 

United Way Service Center (Montgomery County) 17 

University of Texas Mental Sciences Institute 23 

UTMB Regional Maternal Child Health Program - Katy 19 

Victim’s Assistance Center 6 

Victims Assistance Program, Precinct IV 17  

Wheeler Ave. Baptist Church 5 

Wings 17 

Women’s Infant Children Program (WIC) 19 

Workforce Solutions 11 

Yahweh Mission 21 

Yeager Youth Crisis 21 


